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کتاب

کتاب کسب و کار من است!
گرهای کتاب که تبدیل به  گزارش »شهروند« از بلا

مهم ترین منبع مخاطبان برای آشنایی و خرید شده است

گرهای کتاب رفت.  ابتدا ماجرا به شکل پررنگ در تلگرام دیده  یاسر نوروزی|   اوایل دهه 90 بود که به تدریج جریان معرفی کتاب از مطبوعات  به سمت بلا
که همین  گرام تبدیل به مهم ترین فضا در این زمینه شد.  مخاطبان هم از این جریان استقبال کردند چرا شد و بعد از فیلترشدن این شبکه اجتماعی، اینستا
حالا در کل کشور، هیچ رسانه فعال مستقلی در این حوزه وجود ندارد. به این ترتیب کاربران به سمت  دنبال کردن صفحاتی می روند که در این زمینه تولید 

گرهای  کتاب گفت وگو کردیم که در جذب مخاطب موفق بوده اند.  محتوا می کنند. در این صفحه با چند نفر از بلا

ملیکا پنبه زن/متولد دزفول، 1382/مسئول صفحه »ملیکا بوک«
دنبال کنندگان: 11هزار 

  چه مدتی است صفحه معرفی کتاب تان را راه انداخته اید؟
تابستان می شود دو سال.

  عموما می گویند ابتدای راه اندازی یک صفحه، کار خیلی سخت است، اما بعد 
از تعدادی جذب فالوور، دیگر کار آسان تر می شود. برای شما هم همین طور بود؟

دقیقــا همیــن بــود. آدم اول از دوســتان و فامیل شــروع می کنــد تا کم کــم کارش را 
گسترده تر کند. در این زمان وقتی فالوور شما هنوز کم است، دنبال کنندگان کمتری 
هم برای دنبال کردن صفحه ســراغ تان می آیند. مگر اینکه محتوای شــما به همراه 
عکس و کاور و مابقی مسائل خیلی خاص باشد که صفحه تان را دنبال کنند. من از  
کسپلور می شوید، دیگر  هزار به بالا،  خیلی سریع تر رشد کردم. یعنی وقتی شما وارد ا
خیلی سخت امکان دارد که از آن بیرون بیایید. یعنی این تعامل باعث می شود هر 
کسپلور شود و تعدادی دنبال کننده  پست شــما، چه بخواهید چه نخواهید، وارد ا

برای تان داشته باشد. 
پــس شــاید بایــد اینطور بپرســم کــه چه شــد به   

8هزار دنبال کننده رسیدید؟
مــن بــرای محتــوا خیلــی کار کــردم و گاهــی 
حتــی از خوابــم هــم زده ام. روی عکاســی برای 
محتوای صفحه هــم خیلی تمرکز کــردم. برای 
کپشــن نوشــتن و ادیت ویدیوها هم واقعا زمان 
می گذاشتم. نکته دیگری هم وجود دارد که 
مــن دیــر متوجــه اش شــدم. آن هم 
این اســت کــه اســتوری خیلی 
مهم است. چون وقتی تعامل 
شــما از طریــق اســتوری بــالا 
مــی رود، باعــث می شــود کــه 

پست ها هم دیده شوند. البته باید دقت داشت که پست را استوری نکنیم، اما من با 
استوری های پیشرفته تر تعاملم را بالاتر بردم. 

  منظور از استوری های پیشرفته تر چیست؟
استوری هایی که جذاب باشد و مخاطب را با شما همراه کند.

  همه کارهای مربوط به صفحه را هم خودتان انجام می دهید؟
بله.

  چه رشته ای خوانده اید؟
سال آخر دبیرستانم، رشته انسانی.

  چــه جالب! در واقع دانش آموز هســتید. پــس این صفحه وقت تــان را برای 
درس خواندن نمی گیرد؟

کثر وقتم را   این دو ســال که آموزش مجازی و زمان من هم کاملا آزاد بود، بنابراین ا
برای صفحه گذاشــتم. البته همین الان هم که درس های خودم را دارم، ولی باز هم 

از پیجم نمی زنم. 
  کنکور را چه می کنید؟

نه، کنکور نمی دهم.
  چرا؟!

من هدفم چیز دیگری است.
  یعنی نمی خواهید بروید دانشگاه؟

من اصلا دفترچه نگرفته ام و می خواهم بروم آزاد. دانشگاه البته خیلی برایم مهم 
اســت، اما نمی خواهم از طریق کنکور بروم. یک رشته ای را بدون کنکور می خواهم 

بروم بخوانم. 
  کتاب سفارشی هم در صفحه تان پیشنهاد می کنید؟ کتاب هایی که بابتش 

برای تبلیغ پول بگیرید؟
همان زمانی که تعــداد دنبال کنندگان صفحــه ام به 2هزار نفر رســید، برایم کتاب 
می فرستادند. ولی خب به این شکل که هزینه بگیرم از اسفندماه شروع کردم. چون 
گرها چنین کاری می کنند و واقعا حق ما است بابت کاری که انجام  دیدم خیلی از بلا

می دهیم، هزینه بگیریم. 

خوابمهمزدهام گاهیبرایپیجماز

  گلی حسینی/ متولد بجنورد، 1372/ مسئول صفحه »گلی بوک«
  دنبال کنندگان: 16هزار 

چه زمانی صفحه معرفی کتاب تان را راه انداختید؟ 
صفحه کتابم را تقریبا دو سال است که راه انداخته ام. شاید هم یک سال ونیم.

چقدر طول کشید به این تعداد از فالوور برسید؟
اوایل فالوور داشــتن خیلی ســخت بــود و فکــر می کنم دلیلش 
این بــود کــه مــن خیلــی دنبــال فالــوور بــودم. در چندیــن گروه 
حمایتی هــم بــودم و روزانه وقت خیلــی زیادی صــرف می کردم 
برای لایک کردن و کامنت گذاشتن برای افراد گروه. ولی یک روز به 

خودم آمدم و دیدم این کار خوشحالم نمی کند و عملا خیلی هم 
تاثیری در رشد پیجم ندارد. به این نتیجه رسیدم که بهتر است به 

جای این همه وقتی که صرف گروه های حمایتی می کنم، روی خودم و 
محتوای پیجم کار کنم و واقعا هم جواب داد.

گر کسی بخواهد چنین صفحه ای راه بیندازد و در این زمینه  ا
کار کنــد، به نظر شــما چه مولفه هایــی را باید رعایــت کند تا 

بتواند اعتماد مخاطب را جلب کند؟

از همه گروه های حمایتی لفت دادم و فقط روی خودم و کارم تمرکز کردم و اصلا به 
گهان شروع شد. فکر جذب فالوور نبودم. همینجا بود که نا

کتاب های سفارشی هم معرفی می کنید؟ یعنی ممکن است کتابی بد باشد و 
به جهت ملاحظات مختلف، معرفی کنید؟

کتاب سفارشی که بد باشد؟ هیچ وقت معرفی نمی کنم. کلا هر نویسنده یا ناشری 
گر از محتوای کتاب  که کتاب برای من می فرســتد، قبلش اتمام حجت می کنم که ا
گر هم معرفی کنم، راستش را می گویم.  خوشم نیامد، یا معرفی اش نمی کنم یا ا
البته بــوده کتابی کــه خواندم و خوشــم نیامــد و راجع بــه آن نظــر واقعی ام 
گر از  را گفتم، اما کلی برایم دردســر درســت شــد. از آن روز تصمیم گرفتــم ا

کتابی خوشم نیامد، درباره اش حرفی نزنم.
مخاطبان تــان بیشــتر چــه نــوع معرفی هایــی را می پســندند. 

تجربه تان تا الان در این زمینه چه چیزی به شما آموخته؟
کثر  مــن در پیجم فقط رمــان معرفی می کنــم و این موضــوع را ا
مخاطب هایم می دانند. کلا هیچ کتابی در رابطه با روان شناسی 
کثــر  و انگیزشــی معرفــی نمی کنــم. در رابطــه بــا رمــان هــم، ا
رمان های معروف و فلسفی خیلی دیده می شوند و مخاطب 

به آنها توجه می کند؛ مثل رمان »بیگانه«.

نکنید فکر فقطبهجذبفالــوور

  سبحان قزلو/ متولد تهران، 1378
  مسئول صفحه »انزوا«

  دنبال کنندگان: 35هزار
 کارشناسی ارشد تاریخ علوم پزشکی

  صفحــه بســیار شــکیلی بــرای معرفــی 
کتاب ســاخته اید. چــه زمانــی کار روی این 

صفحه را شروع کردید؟
تقریبا چهار ســال پیش این صفحه را با نام 
دیگــری راه انــدازی کــردم. تقریبا بــرای مدت 
یک سال چندان فعالیت جدی و مستمری 
نداشتم. بعد از تقریبا یک سال یعنی از حدود 
ســال۹۸ فعالیــت ایــن صفحــه را جدی تــر 

پیگیری کردم.
  مخاطــب و فالــوور گرفتــن در این زمینه 

چطور است؟
فعالیت در صفحات مربوط به کتاب، نسبتا 
به راحتــی خیلــی از محتواهــای دیگــر )مثــلا 
محتوای طنز یا محتوای زرد( نیســت. دلیل 
عمده  هم ســلیقه  مخاطــب پیج های کتاب 
است. درصد زیادی از مخاطبان، متعصبانی 
هســتند که یــک نویســنده، یــک کتاب یــا در 
بهترین حالت یک تز فکری را قبول دارند و آن 
را به قول یکی از نویسندگان غربی خدای گونه 
می بیننــد. وقتی شــما با چنیــن مخاطبانی 
سروکار دارید، با معرفی کردن هر کتاب و گفتن 
هر جملــه ای در حمایت یا نقــد از یک نفر، با 
سیل عظیمی از مخالفت ها مواجه می شوید 
که عموما بدون پشتوانه فکری قابل اطمینان 
و فقــط از روی ســردادن داعیــه روشــنفکری 
شــما را هدف قرار می دهنــد. خلاصه بگویم: 
پیج هــای  مخاطبــان  از  عمــده ای  بخــش 
کتاب، کتاب خوان نماهایی هستند که تنها 
هدف شــان از دنبال کــردن ایــن صفحــات، 
مخالفت اســت و بــس! از طرف دیگــر، برآیند 
ســلیقه فرهنگی حتی بین اهل کتاب هم به 
سمت وسوی زیبایی نرفته! بازار کتاب های 
زرد انگیزشی یا علاقه افراط گونه به کتاب های 
ممنوعه، دست وبال آدم را برای تولید محتوا 
می بنــدد. مخاطــب پیــج کتــاب عمومــا بــه 
موضوعاتــی علاقــه پیدا کــرده کــه نه چندان 
اهمیتــی در رشــد شــخصیتی اش دارنــد و 
نه چندان بار اطلاعاتی خاصــی را به او اضافه 
می کننــد. بخــش زیــادی از مخاطبــان هــم 
صــرف اینکه توهم دانایی شــان کامل شــود، 

راضی اند. کســب رضایت و توجه بین تمام 
این مخاطبان و همزمان تولید محتوایی 
کــه از نظــر خود شــخص هــم مناســب و 
مفید باشد، کار فعالیت در حوزه کتاب را 

سخت تر کرده است.
وارد  انتقــادات  بخواهیــد  گــر  ا   
را  کتــاب  معرفــی  صفحه هــای  بــه 
مطرح کنید، چه چیزی برجسته تر از 

دیگر موارد به ذهن تان می رسد؟

ســلیقه. بســیاری از پیج های کتــاب، تاثیر 
کتــاب  زیــادی در جریان ســازی بــرای یــک 
دارنــد. بارهــا دیده ایم که با شــروع تبلیغات و 
صحبت کردن از یــک کتــاب در چند صفحه 
مختلف، حضور آن کتاب پررنگ تر می شود. 
کتاب هایــی کــه البتــه دلیــل معرفــی و مانــور 
تبلیغاتی بسیاری از آنها، سفارش انتشارات، 
نویسنده و در کل کسب درآمد مالی است. اما 
شخصا عقیده دارم کسی که در موضوع ناب و 
آشفته حالی مثل کتاب، تریبون موثری دارد، 
بهتر است در کنار سود مالی و کسب نتیجه از 
علاقه اش )که من به هیــچ عنوان مخالف آن 
نیســتم( از تاثیرگذاری  خودش بــرای معرفی 
و شــناخت کتاب هــای پرمغــز و واقعــا مفید، 
بیشتر اســتفاده کند. خواندن و دیده شدن 
بــرای جامعــه و در پــی  کتاب هــای مفیــد 
آن، پیدایــش یــک رشــد مثبــت در اجتماع، 
می توانــد از همین حرکات کوچــک، تاثیرات 
گر  زیادی بگیرد. به قول حمید مصدق: من ا

گر بنشینی، چه کسی برخیزد؟ بنشینم، تو ا
بــرای  بیشــتر  را  کتاب هایــی  چــه    

معرفی کردن در نظر می گیرید؟ 
علاقــه اول من به ادبیات داســتانی  اســت. 
تلاش هم می کنم کتاب هایی را انتخاب کنم 
کــه بــه زبــان ســاده، حرفــی بــرای مخاطــب 
داشته باشند و فکرش را درگیر کنند. ادبیات 
کلاســیک روســیه، ادبیــات مــدرن فارســی 
و رمان هــا و نمایشــنامه های قــرن بیســتم 

اروپایی هم از کتاب های موردعلاقه ام است.
و  تصاویــر  و  عکــس  بــردن  کار  بــه    
قاب هــای ویژه  گرافیکــی چقــدر در جذب 

مخاطب در این زمینه موثر است؟
بســیار زیــاد. گاهــی بــه چشــم می بینیــم 
محتوایــی را که بــار فکری چنــدان متمایزی 
نــدارد، امــا صرفــا بــه لطــف وجــود تصاویــر و 
گرافیک زیبا، مخاطبان زیادی را با خود همراه 
کرده اســت و بالعکس، محتــوای مفیدی که 
به دلیــل همراه نشــدن بــا گرافیــک و تصاویر 
جذاب، ســهم خود را از کارزار فضای مجازی 

نمی گیرد.

کتابهایممنوعهداغشده! بازار


